
 

CITTA’ DI PITIGLIANO 
Provincia di Grosseto 

 
 
 

Piazza Garibaldi, 37 58017 Pitigliano (GR) P.Iva 00128620531 Tel. 0564/616322 
email: vigili@comune.pitigliano.gr.it pec: comune.pitigliano@postacert.toscana.it 

 

 

   

 
 

 

  

 

Ordinanza n. 59 del 24/09/2021 

 

 

OGGETTO: DIVIETO DI ABBRUCIAMENTO RESIDUI VEGETALI ALL'APERTO 

 

IL SINDACO 

 

VISTA la Legge 11.08.2014 n. 116 ed in particolare l’art. 14, comma 8 che conferisce ai Comuni la 

facoltà di sospendere la combustione all’aperto dei materiali vegetali in tutti i casi in cui sussistono 

le condizioni meteorologiche o ambientali sfavorevoli e in tutti i casi in cui dall’esercizio di tale 

attività possano derivare rischi per la pubblica e privata incolumità; 

 

ATTESO che il rischio di sviluppo di incendi, sul nostro territorio comunale, resta dovuto anche da 

fattori antropici e che spesso gli incendi, stante il perdurare delle condizioni meteoriche avverse, si 

sviluppano per fenomeni di focolai derivanti da accensioni di fuochi per la ripulitura dei terreni 

agricoli vicini alle aree boschive e assimilate;  

 

VISTO il Decreto n. 14743 del 26/08/2021 con il quale la Regione Toscana prorogava il periodo del 

rischio di sviluppo di incendi boschivi fino al 19 settembre 2021; 

 

ACCERTATO che allo stato attuale non sussistono ancora condizioni di sicurezza per consentire la 

ripresa delle operazioni di abbruciamento dei residui vegetali provenienti da pratiche agricole;  

 

CONSIDERATO inoltre che le previsioni meteorologiche dei prossimi giorni non garantiscono un 

recupero sufficiente ed immediato dello stress idrico del terreno per il lungo periodo di assenza di 

piogge; 

 

RITENUTO doveroso adottare tutte le forme utili di prevenzione al fine di tutelare l’incolumità 

pubblica ed il patrimonio ambientale del Comune di Pitigliano; 

 

VISTA la L.R. 21 marzo 2000, n. 39, ‘Legge Forestale della Toscana’, e s.m.i., Titolo V, ‘Tutela del 

bosco’ capo II, ‘Difesa dei boschi dagli incendi’, ed in particolare l’art. 76, comma 1 lettera b) che 

prevede che il regolamento forestale definisce i periodi a rischio per lo sviluppo di incendi boschivi, 

determinati su base statistica meteo-climatica e le modalità per la definizione di tali periodi; 

 

VISTO il Regolamento Forestale della Toscana approvato con D.P.G.R. n. 48/R del 08.08.2003 e 

ss.mm.ii.; 

 

VISTI gli articoli 50 e 54 del T.U. degli Enti Locali di cui al D.Lgs.vo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

ORDINA 

 

mailto:vigili@comune.pitigliano.gr.it
mailto:comune.pitigliano@postacert.toscana.it


 

Dalla data odierna e fino alla revoca della presente, vige il divieto assoluto di abbruciamento su 

tutto il territorio del Comune di Pitigliano. 

 

È consentito in deroga, l’uso di bracieri e barbecue per la cottura dei cibi nelle aree urbane e nei 

giardini, oppure in altre pertinenze dei fabbricati di qualsiasi destinazione, entro 20 metri di distanza 

dai fabbricati stessi, adottando comunque le necessarie cautele per evitare l’innesco e la propagazione 

incontrollata del fuoco. 

 

Contro la presente Ordinanza è ammesso, nel termine dei gg. 60 dalla pubblicazione all’Albo Pretorio 

ricorso al TAR della Toscana ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro gg. 120 decorrenti 

dalla medesima data; 

 

Le forze dell’Ordine sono incaricate della vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza. 

 

DISPONE 

 

che la presente ordinanza sia notificata: 

- alla locale Stazione Carabinieri; 

- Ai Carabinieri Forestali 

- Alla Polizia Provinciale di Grosseto 

- Alla Polizia Municipale di Pitigliano; 

- All’Unione dei Comuni; 

- Ai Vigili del Fuoco; 

- al Prefetto di Grosseto; 

- trasmessa all’albo Pretorio Comunale per la pubblicazione. 

 

 

 

IL SINDACO 

Dott. Giovanni Gentili 

 

 

 

 


